COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Mérito y Oportunidad

RESOLUCION Ne 10914
12 de agosto del 2022

Por la cual se decide la Solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentada por la Comision de
Personal de la Gobernacién de Casanare respecto de tres (3) elegibles, en el Proceso de Seleccion
No. 1068 en el marco de la Convocatoria Territorial 2019

% CNSC

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica,
los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 20052,
el Decreto 1083 de 2015, el Acuerdo CNSC No. 2073 de 2021y,

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
adelant6 el Proceso de Seleccion No. 1068 de 2019, en la modalidad de concurso abierto para proveer por
meérito, las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes a la planta de personal
de la GOBERNACION DE CASANARE proceso que integré la Convocatoria Territorial 2019, y para tal efecto
expidio el Acuerdo No. 20191000000606 del 04 de marzo de 2019, modificado mediante los Acuerdos No.
20191000007026 del 16 de julio de 2019 y No. 20191000009166 del 19 de noviembre de 2019.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 45° del Acuerdo No. 20191000000606 del 04 de marzo de 2019,
con base en la informacién de los resultados definitivos registrados en SIMO para cada una de las pruebas
aplicadas, la CNSC conform¢é y adoptd, en estricto orden de mérito, las listas de elegibles para proveer las
vacantes definitivas de los empleos de carrera administrativa ofertados por la GOBERNACION DE
CASANARE, en el presente proceso de seleccion, las cuales fueron publicadas el 18 de noviembre de 2021
en el sitio web de la CNSC, a través del siguiente enlace del Banco Nacional de Listas de Elegibles - BNLE:

https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general.

El dia 11 de noviembre del aino 2021 se expidi6 la Resolucion CNSC No. 9616, “Por la cual se conforma y
adopta la Lista de Elegibles para proveer uno (1) vacante(s) definitiva(s) del empleo denominado TECNICO
ADMINISTRATIVO, Cdédigo 367, Grado 10, identificado con el Cédigo OPEC No. 22601, PROCESOS DE
SELECCION TERRITORIAL 2019 - GOBERNACION DE CASANARE, del Sistema General de Carrera
Administrativa’.

Una vez conformada y publicada la lista de elegibles, y estando en la oportunidad para ello, la Comisiéon de
Personal de la GOBERNACION DE CASANARE, en uso de la facultad concedida en el articulo 14° del
Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad -SIMO-
solicitd la exclusién de los siguientes aspirantes de la lista de elegibles antes relacionada, por la siguiente
razon que se transcriben a continuacion:

Posicion en Lista de

No. OPEC Elegibles No. Identificacion Nombre
1 1 CC 1116780061 Zulma Yurley Posada Rincoén
2 22601 2 CC1116782573 Andrés Felipe Palencia Garcia
3 3 CC 52315793 Magda Inés Diaz Gomez

Justificacion
“Solicitud de exclusién por incumplimiento de requisitos minimos. El decreto 1083 que establece las equivalencias
adoptadas por el manual de funciones de la gobernacién de Casanare, no establece que el titulo de formacion técnica
pueda ser equivalente al titulo profesional o viceversa.” (sic)

Teniendoen consideracion tal solicitud y habiéndola encontrado ajustada a lo dispuesto en el Decreto Ley 760
de 2005, a través del Auto No. 294 del 1 de abril de 2022, la CNSC inicid Actuacion Administrativa tendiente
a determinar si procede o no las exclusiones de los elegibles mencionados, de la lista conformadas para el
empleo empleos identificados con la OPEC No. 22601 ofertado en el Proceso de Seleccion No. 1068 de
2019 objeto de la Convocatoria Territorial 2019.

! Por la cual se expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (CPACA).

2 Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones.
3 ARTICULO 45°. CONFORMACION Y ADOPCION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC
contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del proceso y la
CNSC mediante acto administrativo conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente
Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito.
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El mencionado Acto Administrativo fue comunicado a los elegibles el primero (1) de abril de 2022 a través de
la plataforma SIMO, lo que se informé a los correos electronicos registrados por los aspirantes, otorgandoles
un término de diez (10) dias habiles contados a partir del dia siguiente al envio de la comunicacion, esto es
entre el cuatro (4) de abril y hasta el veintidos (22) de abril del 2022*, para que ejercieran su derecho de
defensa y contradiccidn; asi mismo fue publicado en el sitio Web de la CNSC el primero (1°) de abril de 2022.

Estando dentro del término sefialado, los elegibles ZULMA YURLEY POSADA RINCON, ANDRES FELIPE
PALENCIA GARCIA ejercieron su derecho de defensa y contradiccion mediante escrito remitido a través de
la plataforma SIMO.

Vencido el término la aspirante MAGDA INES DIAZ GOMEZ NO ejercid el derecho de defensa y
contradiccién y no allegé el escrito en el aplicativo SIMO en los términos estipulado por ley.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125y 130 de la
Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion y
vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera
Administrativa de origen legal. Esta entidad de creacidon constitucional ha funcionado bajo las especiales
competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la
vigencia de la Constitucion Politica de 1991.

Los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la Comision Nacional del
Servicio Civil, la de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarrollaran los procesos de seleccion para la provisién de los empleos de carrera administrativa y la de
elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de estos empleos publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias siguientes a la
publicacion de las listas de elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el
proceso de seleccién, puede solicitar a la CNSC la exclusion de la persona o personas que figuran en ella,
cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No super?¢ las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

A su vez, el articulo 16 de referido Decreto dispone:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la
misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decision se comunicaréa por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella
procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo
Contencioso Administrativo.”

De otra parte, el numeral 11 del articulo 14° del Acuerdo CNSC No. 2073 de 20215, establecio entre otras
funciones de los Despachos de los Comisionados, la de “Expedir los actos administrativos para conformar y
adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los procesos de seleccion a su cargo, para
aperturar y decidir sobre las exclusiones solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar
desiertos tales procesos de seleccién o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de
conformidad con la normatividad vigente”. (Negrilla fuera de texto)

Por tanto, el tramite de las actuaciones administrativas tendientes a resolver las solicitudes de exclusion de
elegibles de las listas conformadas, la expedicion de los actos administrativos, y la resolucion de los recursos
que procedan en contra de las decisiones, son actuaciones de competencia de cada Despacho, estando la
Convocatoria No. 1068 de 2019 adscrita al Despacho del Comisionado Mauricio Liévano Bernal.

4 Teniendo en cuenta que los dias 11,12y 13 de abril fueron suspendidos los términos en las actuaciones administrativas por parte de la CNSC, de
conformidad con lo establecido en la Resolucion No. 4176 del 30 de marzo de 2022.

5 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional del Servicio Civil y se adopta su
reglamento de organizacién y funcionamiento”
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3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada las solicitudes de exclusiones elevada por la Comisién de Personal de la GOBERNACION DE
CASANARE, la cual corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14° del Decreto Ley
760 de 2005, derivada del presunto incumplimiento de los requisitos exigidos en la Convocatoria, procede este
Despacho a pronunciarse respecto de las aspirantes relacionadas en el acapite de antecedentes del presente
acto administrativo, para lo cual se adoptara la siguiente metodologia:

e Se realizara la verificacion de los documentos aportados por los referidos concursantes, confrontandolos
con los requisitos minimos contemplados en el empleo ofertado en la Convocatoria Territorial 2019,
determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos exigidos.

e Se establecera si procede o no las exclusiones de los concursantes de la lista de elegibles conformada
en el marco del Proceso de Seleccion 1068, y, por ende, del concurso de mérito, con sustento en el
analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20191000000606 del 04 de marzo
de 2019, modificado mediante los Acuerdos No. 20191000007026 del 16 de julio de 2019 y No.
20191000009166 del 19 de noviembre de 2019.

Asi las cosas, verificado el empleo identificado con el codigo OPEC No. 22601, ofertado por Ila
GOBERNACION DE CASANARE, objeto de las solicitudes de exclusiones, este fue reportado y ofertado con
el perfil que se transcribe a continuacion:

OPEC DENOMINACION CcODIGO GRADO NIVEL
22601 Técnico administrativo 367 10 Técnico
IDENTIFICACION DEL EMPLEO
Propésito: Apoyar técnicamente la ejecucion de los diferentes movimientos contables, conforme con los
procedimientos establecidos por la entidad...(sic)

Funciones:

1. Apoyar técnicamente en la verificacion contable de los registros de recaudo, de acuerdo con los
procedimientos establecidos por la entidad.

2. Recopilar la informacién necesaria para la consolidacion de la contabilidad publica del departamento y
entidades descentralizadas del orden departamental, en cumplimiento de la normatividad legal vigente.

3. Apoyar técnicamente la revisién y conciliacion de las cuentas del Balance que permitan presentar la situacién
financiera del Departamento de Casanare de acuerdo con la normatividad legal vigente.

4. Digitar la informacién generada por la dependencia, conforme con los procedimientos establecidos.

5. Registrar la informacién pertinente a los procedimientos en los cuales intervenga la dependencia en la que se
desemperfia, conforme con los procedimientos establecidos.

6. Las demas que se le asignen y que correspondan a la naturaleza del empleo.

Requisitos

Estudio: Titulo de formacién Técnica profesional en ntcleo basico de conocimiento: Economia, Contaduria Publica
o0 Administracion.

Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia laboral relacionada.

3.1 PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.
3.1.1 PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE ZULMA YURLEY POSADA RINCON

La aspirante en mencion, dentro de la oportunidad y a través del aplicativo SIMO, ingresé el 07 de abril de
2022, escrito por medio del cual ejerci6é su derecho de defensa y contradiccidn, manifestando, entre otras
cosas, lo siguiente:

“(...)” Continuando con las precisiones, tenemos que el Honorable Consejo de Estado, Sala de Consulta y
Servicio Civil, a través de Concepto proferido el tres (3) de julio de 2008, puntualizd:

«[...] Como se observa, esta ultima limitacion estéa referida exclusivamente a los limites de la discrecionalidad
que tiene el Gobierno para establecer los requisitos de los empleos, segtn los estandares minimos y maximos
que se establecen en el articulo 5°. Pero, en ningtin caso esos "maximos", pueden interpretarse en el sentido de
que constituyen factores de exclusion de quienes tienen requisitos “mayores” a los exigidos para el respectivo
empleo.

Por lo tanto, reglamentada la materia y establecidos por el Gobierno [...] los requisitos para ocupar el cargo [...],
los mismos se convierten en el minimo que se debe acreditar para el empleo; por encima de ese minimo, la
persona que se encuentre habilitada puede entonces aspirar al respectivo cargo.

[...] Una vez fijado dentro de esos limites el respectivo requisito, como por ejemplo "x afios de educacién
secundaria” [...] significa que quienes acrediten tener esa formacién académica o mas (bachilleres, técnicos,
tecndlogos, profesionales, postgrados) estan calificados para aspirar al empleo.
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a Sala observa que una regla contraria, segun la cual el hecho de tener requisitos superiores a los exigidos seria
una razoén para descalificar al aspirante, ademas de que no se deriva de las normas en cita, podria resultar
contraria a la Constitucion. Al castigar -en lugar de recompensar- la experiencia y la formacioén académica, se
desconocerian entre otros, el libre desarrollo de la personalidad (art. 16), el derecho a la igualdad - que prohibe
los tratos desiguales a partir de criterios odiosos o discriminatorios (art. 13), el derecho a la educacion (art. 67)
y los principios de eficiencia y eficacia de la funcion administrativa -a la luz de los cuales la carencia de sentido
que la Administracion se abstuviera de vincular a la funcién puablica las personas mayor calificadas. [...] En todo
caso, [...], ello no determina que exista una regla de exclusion que impida aspirar al cargo acreditando requisitos
mayores a los minimos exigidos para cada caso”.

PETICIONES

1. Solicito al sefior comisionado continuar con el criterio unificado fundamentada en el Decreto 1083 de 2015.

2. Se ordene revocar la decision contenida en el auto No. 294 del primero (1) de abril del ario dos mil veintidés
(2022), en consecuencia, se abstenga de continuar con la Actuacion Administrativa referente de exclusién de la
lista de elegible de la suscrita.

3. Se profiera nueva decision administrativa, en la que se determine que no existen méritos de procedencia de
exclusion de lista de elegible de la suscrita, por ende, dejar incolume Resoluciéon No. 9616 del once (11) de
noviembre del dos mil veintiuno (2021) “Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer uno
(1) vacante(s) definitiva(s) del empleo denominado TECNICO ADMINISTRATIVO, Cédigo 367, Grado 10,
identificado con el Cédigo OPEC No. 22601, PROCESOS DE SELECCION TERRITORIAL 2019 -
GOBERNACION DE CASANARE, del Sistema General de Carrera Administrativa”.

4. En forma subsidiaria presento, recurso de apelacion que sustento conforme a los fundamentos de hecho y
derecho expuestos en esta.

Frente “Se ordene revocar la decision contenida en el auto No. 294 del primero (1) de abril del afio dos mil
veintidés (2022), en consecuencia, se abstenga de continuar con la Actuacién Administrativa referente de
exclusion de la lista de elegible de la suscrita. “

3.1.2 PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE ANDRES FELIPE PALENCIA GARCIA.

El aspirante en mencion, dentro de la oportunidad y a través del aplicativo SIMO, allegé el 16 de abril de 2022,
escrito por medio del cual ejercié su derecho de defensa y contradiccion, manifestando, entre otras cosas, lo
siguiente:

“(...) ANDRES FELIPE PALENCIA GARCIA, identificado como aparece al pie de mi correspondiente firma,
reconocido en el proceso de convocatoria de la referencia, actuando en calidad de concursante y en nombre
propio, en ejercicio de mis facultades Constitucionales y Legales manifiesto ante su despacho que al tenor del
art. 74 del C.P.A.C.A., presento RECURSO DE REPOSICION EN SUBSIDIO EL DE APELACION, CONTRA: El
AUTO No. 294 del primero (1) de abril del afio dos mil veintidés (2022), notificado el mismo dia, mes y afio que
avanza, que resolvio Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o no la exclusion de los
elegibles relacionados en la parte considerativa del presente Acto Administrativo, en consecuencia invocando de
entrada el Derecho de Igualdad, Debido Proceso, Acceso a la Administracion de Justicia, Derecho Sustancial e
Imperio de la Ley, Derechos Adquiridos, Derecho de Defensa y Contradiccion, arts. 1, 13, 29, 58, 85, 93, 228,
229 y 230 Superior’(...)

Acorde al Decreto 1083 de 2015, tenemos gque el MNivel Técnico Profesional se
entiende cumplido cuando se acredite un titulo acadéemico en un nivel de formacion
supernor al exigido en el respectivo manual de funciones y de competencias
taborales.

En razdén a los fundamentos de hechos y de derechos expuestos, es necesario
precisar para el caso de marras, que diploma de CONTADORA PUBLICA otorgado
por la Universidad Cooperativa de Colombia; es wvalido, toda wez que el requisito
miinimo  de estudio exigido por la OPEC es “Titulo de formacion Técnica
profesional en Nnicleoc basico de conocimiento: Economia, Contaduria Pablica
o Administracian®.

B mreml: tecracc €5 SenornEmacion: becnics ssministrameo € Graco: 10 B OGS 367 W cdormees opec 33003 B sskgnecksn
i SEOSS0E0

TERCERO: Me pemmito citar el CANEXO TECNICO [(CASOS) CRITERIO
LINIFENCA DO FRENTE A SITUACIONES ESPECIALES QUE DEBEMN
ATENDERESE EN LA VERIFICA CION DE REQUISITOS MINIMOS ¥ LA PRUESBA
DE VALORACION DE ANTECEDENTES DE ASPIRANTES INSCRITOS EN LOS
PROCESOS DE SELECCION QUE REALIZA LA CNSC PARA PROVEER
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3.2 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MINIMOS Y ANALISIS DE

VACANTES DEFINITIVAS DE EMPLEOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA™ el
cual fue aprobado por unanimidad en sesion de Sala Plena de la CNSC realizada el
dieciocho (18) de febrero del afio dos mil veintiuno (2021) y deroga aquellos que le
sean contrarios.

Continuando con las precisiones, tenemos que el Honorable Consejo de Estado,
Sala de Consulta y Servicio Civil, a través de Concepto, puntualizd:

«f...] Como se observa, esta ditima limitacion esta referida exclusivamente a los limites de
la discrecionalidad que tene el Gobierno para establecer los requisitos de los empleos,
segun los estandares minimos y maximos gque se establecen en el articulo 5°. Pero, en
ningun caso esos "maximos”, pueden interprefarse en el senfido de gue constifuyen
factores de exclusion de quienes fienen requisitos “mayores” a los exigidos para el
respectivo empleo.

FPor lo tanto, reglamentada la matena y establecidos por el Gobierno [.. ] los requisitos para
ocupar el cargo [.. ], los mismos se convierten en el minimo que se debe acreditar para el
empleo; por encima de ese minimo, la persona que se encuentre habilitada puede entonces
aspirar al respectivo cargo.

[...] Una vez fijado dentro de esos limites el respectivo requisito, como por ejemplo "x afos
de educacidn secundaria® [...] significa que quienes acrediten tener esa formacion
académica o mas (bachilleres, ftécnicos. fecndlogos, profesionales, postgrados) estan
calfficados para aspirar al empleo.

La Sals observe gue una regla confraria, segin ls cusl el hecho de tener requisifos
superiores a los exigidas seria una razdn para descalificar al aspirante, ademas de que no
se deriva de las normas en cita, podria resultar contraria a la Constitucidn. Al castigar -en
fugsr de recompensar- la experiencia y la formacion scadémica, se desconocerian entre
otros, el ibre desarmollo de la personalidad (art. 16), el derecho a la igualdad - que prohibe
los trafos desiguales a partir de criterios odiosos o discriminatorios (art. 13), el derecho a la
educacion (art. 67) y los principios de eficiencia y eficacia de la funcidn administrativa -a s
fuz de los cuales la carencia de sentido gque la Administracion se abstuwviera de wvincular & la
funcion pablica las personas mayor calificadas.

(-]

En todo caso, [...], ello no determina que exista una regla de exclusion que impida
aspirar al cargo acreditando requisitos mayores a los minimos exigidos para cada
caso”.

SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LOS ASPIRANTES.

LAS

OPEC Posicién en lista Nombre
1 Zulma Yurley Posada Rincén

20777 2 Andrés Felipe Palencia Garcia
3 Magda Inés Diaz Gémez

Analisis de los documentos

Teniendo en cuenta que las solicitudes de exclusién que versan sobre los aspirantes anteriormente indicados se
basan en un mismo presunto incumplimiento del requisito de estudio requerido por el empleo, procede el Despacho,
dando aplicacion al principio de economia procesal, a realizar el respectivo andlisis en conjunto, por cuanto los
argumentos son iguales en todos los casos y de esta manera decidir si procede o no la solicitud presentada por la
Comisién de Personal de la GOBERNACION DE CASANARE.

Una vez revisados los documentos aportados por parte de los aspirantes a través de la plataforma SIMO, previo al
cierre de inscripciones de la Convocatoria (31 de enero de 2020), se evidencia que incorporaron los siguientes
documentos para acreditar el requisito de estudio:

No

Posicion en

Elegibles

Lista de Nombre y apellidos

Documento ingresado en SIMO

Zulma Yurley Posada Rincon

Diploma titulo de educaciéon formal en
Contaduria Publica, expedido por Ila
UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE
COLOMBIA-- 28 del mes de noviembre de
2004

Andrés Felipe Palencia Garcia

Diploma titulo de educacion formal en
Contaduria Publica, expedido por Ia
UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE
COLOMBIA-- 25 del mes de noviembre de
20016

Magda Inés Diaz Gémez

Acta de grado No 555-08 de titulo
profesional Contador publica, expedido por
la FUNDACION UNIVERSITARIA
INTERNACIONAL DEL TROPICO
AMERICANO- 20 del mes de marzo de
2015.

Sin perjuicio de las opciones de alternativa y equivalencias -estipuladas por el Decreto 1083 de 2015- para el
cumplimiento del requisito de estudio del empleo a proveer, y que han sido previstas por el Manual de Funciones y
Competencias Laborales de la entidad nominadora para el empleo a consideracion, es pertinente indicar que estas
no resultaron aplicables para el caso concreto pues no se demostré el incumplimiento del requisito minimo
de base exigido por parte de los elegibles.
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OPEC Posicidn en lista Nombre
1 Zulma Yurley Posada Rincén

20777 2 Andrés Felipe Palencia Garcia
3 Magda Inés Diaz Gomez

Analisis de los documentos
Frente al titulo profesional se ha estipulado lo siguiente de acuerdo a los articulos 2.2.2.5.3 y 2.2.3.7 del Decreto 1083
de 2015 “(...) Cuando para el desemperio de un empleo se exija titulaciéon en una modalidad de educacién superior
en pregrado o de formacién avanzada o de posgrado, se entendera cumplido el requisito de formacioén académica
correspondiente cuando se acredite titulo académico en un nivel de formacion superior al exigido en el respectivo
manual de funciones y de competencias laborales (...)» (Subrayas nuestras).”

En este sentido, es necesario sefialar que el articulo 6 del Decreto Ley 785 de 2005, define los estudios, asi:

«Se entiende por estudios los conocimientos académicos adquiridos en instituciones publicas o privadas,
debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes a la educacion basica primaria,
basica secundaria, media vocacional, superior en los programas de pregrado en las modalidades de
formacién técnica profesional, tecnolégica y profesional y en programas de postgrado en las
modalidades de especializacién, maestria, doctorado y postdoctorado». (Negrilla fuera de texto).

Asi mismo, el Consejo de Estado, a través de Concepto del 3 de julio de 2008 (Radicado No. 11001-03-06-000-
2008-00051-04, Magistrado Ponente Doctor William Zambrano Cetina), ha manifestado lo siguiente

«[...] Como se observa, esta ultima limitacion esta referida exclusivamente a los limites de la discrecionalidad
que tiene el Gobierno para establecer los requisitos de los empleos, segun los estandares minimos y maximos
que se establecen en el articulo 5°. Pero, en ningtin caso esos "maximos"”, pueden interpretarse en el sentido
de que constituyen factores de exclusion de quienes tienen requisitos “mayores” a los exigidos para el
respectivo empleo.

Por lo tanto, reglamentada la materia y establecidos por el Gobierno [...] los requisitos para ocupar el cargo
[...], los mismos se convierten en el minimo que se debe acreditar para el empleo; por encima de ese minimo,
la persona que se encuentre habilitada puede entonces aspirar al respectivo cargo.

[...] Una vez fijado dentro de esos limites el respectivo requisito, como por ejemplo "x afios de educacion
secundaria" [...] significa que quienes acrediten tener esa formacion académica o mas (bachilleres, técnicos,
tecndlogos, profesionales, postgrados) estan calificados para aspirar al empleo.

La Sala observa que una regla contraria, segun la cual el hecho de tener requisitos superiores a los exigidos
seria una razoén para descalificar al aspirante, ademas de que no se deriva de las normas en cita, podria
resultar contraria a la Constitucién. Al castigar -en lugar de recompensar- la experiencia y la formacion
académica, se desconocerian entre otros, el libre desarrollo de la personalidad (art. 16), el derecho a la
igualdad - que prohibe los tratos desiguales a partir de criterios odiosos o discriminatorios (art. 13), el derecho
ala educacion (art. 67) y los principios de eficiencia y eficacia de la funcién administrativa -a la luz de los cuales
la carencia de sentido que la Administracion se abstuviera de vincular a la funcién publica las personas mayor
calificadas.

[..]

En todo caso, [...], ello no determina que exista una regla de exclusion que impida aspirar al cargo acreditando
requisitos mayores a los minimos exigidos para cada caso [...]» (Negrita y subraya nuestras).

Bajo lo anterior, la no presentacion de un titulo de formacién en la modalidad técnica y/o tecnoldgica en las disciplinas
académicas especificas necesarias para el desempefio del empleo no implica en todos los casos, que sea exigible la
aplicacion de alternativas y/o equivalencias, pues segun el resolutivo anterior, la titulacién en una modalidad de
formacioén superior Profesional, es prueba suficiente para dar por cumplido una modalidad de formacion inferior, sin
que ello implique la aplicaciéon de algun procedimiento juridico de compensacion o subsanacion a través de
alternativas y/o equivalencias.

Aunado a lo anterior, también es cierto que, aun cuando que el Titulo Profesional de CONTADOR PUBLICO no
corresponde taxativamente a la denominacién de las disciplinas técnicas y/o tecnolégicas exigidas para el
desempefio del empleo, de conformidad con informacién suministrada por el Sistema Nacional de Instituciones de
Educaciéon Superior -SNIES-, este pertenece al mismo Nucleo Basico de Conocimiento de “Ingenieria Ambiental,
Sanitaria y Afines” y, por lo tanto, se da por cumplida integralmente la formacion requerida, al entenderse que su base
frente al perfil profesional se mantiene y el documento es equiparable en plan de estudios y perfil con el exigido en
el empleo a proveer.

Verificados los escritos de defensa y contradiccion de los elegibles, los cuales hacen referencia a debates y a criterios
expedidos por la Comision Nacional del Servicio Civil y de acuerdo al analisis realizado se evidencia que, conforme
a la normatividad y criterios vigentes, los elegibles cumplen con los requisitos de estudio, todo ello debido a que han
acreditado debidamente el Titulo de Educacion Formal Superior.

3.3 CONSIDERACIONES PARA RESOLVER LAS SOLICITUDES DE REVOCATORIA Y RECURSOA DE
REPOSICION Y APELACION EN CONTRA DEL AUTO No. 294 DEL 1 DE ABRIL DE 2022.
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OPEC Posicidn en lista Nombre
1 Zulma Yurley Posada Rincén

20777 2 Andrés Felipe Palencia Garcia
3 Magda Inés Diaz Gomez

Analisis de los documentos

3.3.1 DELASOLICUITUD DE REVOCATORIAPRESENTADA POR LA ELELGIBLE ZULMA YURLEY POSADA
RINCON.

En relacion con la solicitud de revocatoria, se informa que el articulo 93 de la Ley 1437 de 20118, consagra:

ARTICULO 93. CAUSALES DE REVOCACION. Los actos administrativos deberén ser revocados por las
mismas autoridades que los hayan expedido o por sus inmediatos superiores jerarquicos o funcionales, de
oficio o a solicitud de parte, en cualquiera de los siguientes casos:

1. Cuando sea manifiesta su oposicion a la Constitucion Politica o a la ley.
2. Cuando no estén conformes con el interés publico o social, o atenten contra él.
3. Cuando con ellos se cause agravio injustificado a una persona.

En virtud de lo anterior, se precisa a la peticionaria que, al momento de elevar la solicitud de revocatoria, no sefal6
con claridad la causal de revocacion, situacion que impide efectuar un pronunciamiento concreto frente a la misma.

Bajo estas consideraciones, la pretensién de revocacion del Auto 294 del 1 de abril de 2022, no esta llamada a
prosperar, como quiera que se trata de un acto de tramite que no pone fin a la actuacién administrativa, y, en segundo
lugar, porque no se configura ninguna de las causales definidas en la normatividad vigente que conlleve a su
revocatoria. En consecuencia, se negara la solicitud, despachando de manera desfavorable la pretension.

3.3.2 DE LOS RECURSOS DE REPOSICI()N Y APELACION PRESENTADOS POR EL ELEGIBLE ANDRES
FELIPE PALENCIA GARCIA.

Frente al escrito allegado por el aspirante, el Despacho considera improcedentes los recursos interpuestos, en
atencion a lo establecido en el Decreto Ley 760 de 2005, el cual en su articulo 16°, establece:

“La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores

y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuaciéon administrativa

correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma (...)”. (Negrilla
y subrayado fuera de texto).

A su vez, en el Acuerdo No. 20191000000606 del 04 de marzo de 2019, sefiala la normatividad aplicable para el
procedimiento a través del cual se tramita la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal.

En ese sentido, se precisa que el acto administrativo a través del cual se inicia la actuacion es publicado en los
términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de las Convocatorias
y contra él no proceden los recursos de reposicion ni apelacion.

Lo anterior, en atencidn a lo establecido en el articulo 75 de la Ley 1437 de 2011, el cual dispone que no habra recurso
contra los actos de caracter general, ni contra los de tramite, preparatorios, o de ejecucidon excepto en los casos
previstos en norma expresa, razén por la cual, frente al auto mediante el cual se inicié la actuacién administrativa, al
ser un acto administrativo de tramite, no es procedente el recurso de reposicion ni de apelacion.

Aunado a lo expuesto, frente al recurso de apelacion, es pertinente senalar que la Comisién Nacional del Servicio
Civil CNSC es un 6rgano autdbnomo e independiente, del mas alto nivel en la estructura del Estado Colombiano, con
personeria juridica, autonomia administrativa, patrimonial y técnica, y no hace parte de ninguna de las ramas del
poder publico, de conformidad con lo sefialado en el articulo 130 de la Constitucién Politica, es “responsable de la
administracioén y vigilancia de las carreras de los servidores publicos, excepcién hecha de las que tengan caracter
especial’.

Asi mismo, se precisa que el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011, dispone que no procede el recurso de apelacién
frente aquellas decisiones proferidas por los Ministros, Directores de Departamento Administrativo, Superintendentes
y Representantes Legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u organismos superiores de los
organos constitucionales auténomos.

En consecuencia, los recursos de reposicion y apelacion, no seran tramitados y consecuentemente rechazados por
improcedentes; sin embargo, atendiendo a los principios que rigen las actuaciones administrativas, particularmente
el de eficacia, los argumentos esbozados por el concursante en su escrito seran tenidos en cuenta en el tramite de
la presente actuaciéon administrativa.

Como resultado del analisis realizado, se concluye que los sefiores Zulma Yurley Posada Rincén, Andrés Felipe
Palencia Garcia, Magda Inés Diaz Gémez, NO SERAN EXCLUIDOS de la Lista de Elegibles conformada a través
de la Resolucion No. 9616 del 11 de noviembre de 2021, ni del Proceso de Seleccion No.1068 de 2019, de la
Convocatoria Territorial 2019.

8 Por la cual se expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.
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4. CONCLUSION.

De conformidad con el analisis realizado, la Comision Nacional del Servicio Civil decide NO EXCLUIR a los sefores
ZULMA YURLEY POSADA RINCON, ANDRES FELIPE PALENCIA GARCIA, MAGDA INES DIAZ GOMEZ de la
Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No. 9616 del 11 de noviembre de 2021, para el empleo
identificado con el cédigo OPEC 22601, ni de la Convocatoria Territorial 2019, por encontrar que CUMPLEN con
el requisito de educacion.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Negar la solicitud de revocatoria directa presentada por la sefiora ZULMA YURLEY
POSADA RINCON en contra de la Auto No. 294 de 1 de abril de 2022, de conformidad con lo sefialado en la parte
considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Rechazar por improcedentes los Recursos de Reposicion y en Subsidio de Apelacién
impetrados por el sefior Andrés Felipe Palencia Garcia, contra el Auto No. 294 del 01 de abril de 2022, “Por el cual
se da inicio a una Actuacion Administrativa dentro del Concurso de Méritos objeto del Proceso de Seleccion No 1068
de 2019 en el marco de la Convocatoria territorial 2019” por las razones expuestas en el analisis.

ARTICULO TERCERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resoluciéon No. 9616 del
11 de noviembre de 2021, ni del Proceso de Seleccion No. 1068, adelantado en el marco de la Convocatoria
Territorial 2019, a los aspirantes que se relacionan a continuacion:

POSICION EN LA LISTA No. IDENTIFICACION NOMBRE
1 CC 1116780061 Zulma Yurley Posada Rincon
CC1116782573 Andrés Felipe Palencia Garcia
3 CC 52315793 Magda Inés Diaz Gémez

ARTICULO CUARTO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a los elegibles sefialados en el articulo
anterior, a través del aplicativo SIMO dispuesto para la Convocatoria Territorial 2019, haciéndoles saber que contra
la misma procede el Recurso de Reposicion, el cual podran presentar ante la CNSC en el mencionado aplicativo
(SIMO), dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacion’ .

ARTICULO QUINTO.- Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC, al doctor
LUIS EDUARDO GUERRERO, Presidente de la Comision de Personal de la Gobernacion de Casanare, al
correo electrénico luis.guerrero@casanare.gov.co, haciéndole saber que contra la misma procede el recurso de
reposicion, el cual podra ser radicado dentro de los diez (10) dias® siguientes a la comunicacion de la presente
decision, en la sede de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 - 64 Piso 7, de la ciudad Bogota D.C, o a través

de la pagina www.cnsc.gov.co, enlace Ventanilla Unica, o del correo electrénico atencionalciudadano@cnsc.gov.co

ARTICULO SEXTO.- Comunicar la presente decision, a traves de la Secretaria General de la CNSC, al doctor
CARLOS GUILLERMO VARGAS BELTRAN, Director de Talento Humano de la Gobernacion de Casanare, al
correo carlosg.vargas@casanare.gov.co.

ARTICULO SEPTIMO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, en cumplimiento
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de las Convocatorias.

ARTICULO OCTAVO-- La presente Resolucidn rige a partir de su firmeza.
NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 12 de agosto del 2022

/\WAO / U\

MAURICIO LIEVANO BERNAL
COMISIONADO

Proyecté: Sonia Paola Ordofiez Romero
Aprobé: Fernando Neira Escobar
ccp.

7 Articulo 76 de la Ley 1437 de 2011 “Por la cual se expide el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo” (CPACA)
8 Ibidem
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